Aceleași convingeri erau nutrite de Al. G. Golescu, ca de altfel de toți revoluționarii democrați și liberali radicali. Revoluționarul amintit, prieten și colaborator al lui Nicolae Bălcescu, preocupat de creșterea eficienței propagandei, propunea într-o scrisoare expedită din Viena, la 19/31 iulie 1848 unde se afla în misiune diplomatică, constituirea unui „Comitet de propagandă sub inspecția și inspirația unui membru al guvernului”<sup>3</sup>. Avea în vedere inițierea unei instituții puternice, specializate, guvernamentale, care trebuia să asigure propagandei revoluționare un caracter organizat permanent și de masă.

Suci (R. Sărat). V. Urzescu și C. Lecca (Craiova), C. Petrovici, T. Maiorescu și Ștefan Neagoe (București).<sup>8</sup> Se adaugă lor, alți numeroși transilvăneni, care au trecut Carpații în vara lui 1848, ca tribuni cu experiență a Marii Adunări Naționale de la Blaj din 3/15 — 5/17 mai 1848, membrii în Comitetul național de la Sibiu ca: Al. Bătrîneanu (Dolj), Aron Pumnul (R. Sărat). Al. Papiu Ilarian (Dimbovița) și Axente Sever (în împrejurimile Bucureștiului)<sup>9</sup>. Se remarcă în calitate de propagandiști și un număr de clerici: Radu Șapcă, Nifon Bălășescu, Dionisie Romano, Varlaam Bărănescu, numiți de popor „preoți ai constituției“<sup>10</sup>.

călăuzea pașii poporului transpare din rapoartele comisarilor. Astfel C. Buzdugan (Muscel), arăta că: „locuitorii sint gata dacă li se va împotrivi cineva la dobîndirea drepturilor lor, să și le cîștige cu puterea“<sup>22</sup>. Dorința impetuoasă a poporului de a apăra cauza revoluției o găsim exprimată și în scrisoarea din 10/22 noiembrie 1848 din Hermanstadt a lui Nicolae Bălcescu către Ai. G. Golescu: „nenorocirea a fost că nu am putut avea și a ne gîndi mai degrabă la luarea armelor căci tot poporul voia a se bate. Propaganda se făcu așa de bine în popor... căci în toată țara voiau a se bate“<sup>23</sup>.